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Kardinál Farley iČechoslováci

překročili Ural

Masaryk pracuje

na utvoření slo

České vojsko ze

Sibiře na pomoc

Zástupci potlačeních národů

Rakousko-uherskýc- h přijati

podlehl zánětu plic

Mamaroneck NY 19 září —

Kardinál John M Farley nrcibi

skup v New Yorku nemřel ve

svém venkovském sídlo v úterý

večer John M Farley ustanoven

a dobyli Permubratřím v Evropěvanské trojdohody

presidentem Spojen Států
Jedná se o pohyb za účeAlliance Čechoslováků Pomocná vojska vypraví

byl kardinálem v roce 1911 Po

šestnáct roků před tím byl bisku-pe- m

a devět let arcibiskupemlem postupu k spojen
cum na severu

se ihned z oblasti Ir-kuts-
ka

k Uralu
Poláků a Jihoslovanů

se již tvoří
new-yorský- Narodil kg v New

Hamilton v Irsku dne 20 dubna
Profesor Tomáš G Masaryk představil Wilsono-v-i

zástupce všech potlačených národností
duální monarchie

Washington I C 22 září —
1842 a do Spojených Států při

Paříž 19 září — Depeše z ViaSlovanská trojdohoda tvořeuá šel krátce před vypuknutím ob- -

divostoku oznamuje že českosloČeskoslovenskem Polskem a Ju čariké války Studoval v kolleji

sv Jana ve Fordhamu a bohoslo- -venská vojska dobyla města Per
goslavií k sjednocenému odporu (Zvliitní telegrafická ipráva Denního Pokroku od Commlttee

on Public Information)

Tokio 22 září — Českosloven-

ská vojska ze západu a od Vladi-vostiok- u

docílivše spojení v Cite

soustřeďují se k Irkutsku připra-

vujíce se k poskytnutí pomoci
vojsku v evrop

mu
veská studia dokončil na ameriproti Německu a Rakousku byla

označena jako silná možnost pro Washington D C 21 sářl — Všichni zástupci potlačených ná cké kolleji v ŘíměJe-l- i zpráva o dobytí Permu
rodností Rakousko-Uhersk- a sjednotili své snahy v odporu proti ra pravdivou pak znamená že Cefesorem Tomášem G Masarykem

presidentem Československé Ná ském Rusku praví zpráva váleč kouskému jhu Výbor representuj ící tyto potlačené národnosti by choslováci postoupili 4 přes "Ural Bývalá carevna
rřiiat nresidentem Wilsonem v Bílém Domě včera odpoledne ké hory asi 180 mil od Jekatěroduí Rady a vrchním velitelem

československých armád v Sibiři Přítomni byli: Profesor Tomaá O Masaryk president Česko
rinburgu které padlo do jejich

né úřadovny Těmto pomocným
sborům veleti bude geuerál Gaj-

da československý vůdce

Olovanaja Zabajkalí 22 září

byla prý upálena

Londýn 21 září — Bývalá ru
slovenské Národní Rady Ignát Paderewski zástupce Polského Ná

moci již před nějakou dobouFrancii a Itálii
Profesor Masaryk také nazna rodního Výboru Dr H Hinkovič zástupce Jihoslovanske Národní

— Důstojníci spojenců byli zde Rady Vasilej Stoca předseda Rumunské Národní Ligy Oiusepe Be Perm je kapitolem perniské gu-teni-

a leží při Kama řece Ne
čil že zeměpisné položení Poláků
Čechoslováku a Jihoslovanů učiní

ská carevna vdova tři princezny
a dvě velkokněžny jichž jméua

nejsou udávána byly upáleny a- -

přijati včera generálem Gajdou vione zástupce Italů v Rakousku a Myron Korykora zástupce Fe
daleko něho nalézá se velká rusbližší spolupráci značnou nutno derace Ukrajinskévelitelem československých vojsk

bojujících v západní Sibiři a v ká zbrojovkaProfesor Masaryk odevzdal resoluci v niž se prohlašuje: si za měsíc po té kdy bývalý ru-

ský ear byl zastřelen dle zprávy

stí Tato spolupráce bude tvořiti

pevnou baštu proti německé útoč-nos- ti

v Rusku a na Balkáně a za

Povolží jenž přijel sem v minu

lém týdnu Ve společnosti gene
rála Ditěricha vrchního velitel

jež došla do Londýna Po zastrč
Spojenecká válka proti ení bývalého cara ženy byly vzabrání provedení rakouského zá-

měru o zcelení pod habsburskou

Poněvadž většina obyvatel Rakousko-Uhersk- a to jest:
Čechoslováci Poláci Ukrajinci Rumuni Jihoslované a Ita-

lové podrobeni byli nespravedlivé a tyranské vládě panu

jící menšinou Němců a Maďarů dožadujeme se rozdělení

přítomné říše a organisace její svobodných národů v sou-

hlasu s jejich vlastní vůlí

rakouským financím ty do opuštěné vesnice dle tétoeskoslovenských vojsk generá

Gajda srdečně uvítal spojencemonarchií rozsáhlých zemí slo zprávy a uvězněny v jistém oby-

dlí Po několika dnech dav bolVladivostok 22 září — Českovanských až Německo bude na Znehodnocení rakouských banko
slovenská bitevní fronta v evrop-
ském Rusku dle sdělení náčelní

Profesor Masaryk představil svoje společníky jako zástupce

více jak třicíti millionů Členů potlačených národností v Rakousku
vek obnáší nyní plných

175 procent!

hlavu poraženo a dynastie Ilabs

burků odstraněna
x

ševiků napadl toto obydlí a když
nešťastnice se zabarikádovaly
dům byl zapálen Všichni kdož"

nalézali se uvnitř zahynuli V po

Leehv a Morava — pravil — v Naznačil presidentovi že tito národové mají v něho velkou důvěraka generálního štábu generála
Gajdy vrchního velitele českoslodobě míru budou prodávali prů a že ieiich naděje v budoucnosti spočívají v něm

venských vojsk v Sibiři vede od
(ÍVílwloveiwM Tiskové Kancelář)

Washington D C 21 září -
myslové produkty Polsku a pro Ignát Paderewski poukázal na to že Rakousko-Uhersk- o není slední době došlo množství zpráv

o osudu bývalé ruské carevny astřednictvím Polska Rusku a bu Jekatěrinburgu na asijské straně

Uralských hor ku Krásno Ufim její dcer Loudýnský časopis o- -de získávati surový materiál Za bídnou vojenskou a politickou
situací Iiakouska-Uhcrsk- a nyní
dochází také na bídnou situaci fi

známil dne 12 září že její čtyryku 100 mil na západ od Jekatětěchže zdrojů Moře může být i

rinburgu odtud ke Kázaní 430 cery zavražděny byly bolševiky
ato zpráva o několik dní pozdějinanční Nejen že státní dluh ra- -

dostižeuo svobodnou Jgoslavií
Dr Masaryk byl potěšen odpo

vědí presidenta Wilsona na ra

národností ba ani ne státem ale pouze zbanKrotovanou lirmou —

zbankrotovanou v důvěře světa a svých vlastních národů

Řečníci zdůraznili skutečnost že city jimi vyjádřené jsou pro-

jevem citů všech členů těchto potlačených národností ve Spojených

Státech President promluvil informálně a sympaticky prohlásiv
že má za to že důvěra v něho bude zasloužena s ohledem na jeho ote-

vřené prohlášení sympatie jakož i zásad a cílů ve spojení se stáno-viske- m

Ameriky k potlačeným národnostem nejenom Rakousko-Uhersk- a

ale celého světa

mil východně od Moskvy dále k

Samaře 20O mil jižně od Kázaně kouskouherský blíží se již k sto- - byla popřena bolševickým zahra-

ničním ministremodtud k Nikolajevu na Černém tisícům millionů korun ale také

vzrůstem státního dluhu pokleslamon íuu nul na východ od údě
kouské mírové návrhy "Rakou-

sko poskytlo by nám- nyní všech-

no co si přejeme ale pod habs sy- - V A Jung šedesátníkem 4rapidně cena rakouských banko-

vek Dnes za 100 korun rakou- -burským panstvím To ale nepo-

stačuje" prohlásil

Saratov na pravém břehu

Volhy je v rukou ruských ru kých platí se ve Švýcarech již (ČcfikoHlovensk4 Tisková Kancelář)
Senátor Lodge o

Čechoslovácíchdých gard ale Garicin v Povolží méně než 40 franků aé před vál-

kou platilo se za 100 korun 105

Dvanáctý říjen
národním svátkem

Washington D C 22 září -P-

resident Wilson prohlásil sobo

200 mil jižně od Saratova byl za Washington 1) C 21 září —Práce bolševických

agitátorů ve Finsku
ranků Koruna však ve své ho- -

)eská Amerika opomněla oslavitujat kozáky generála Dutova

protibolševiekého vůdce Západ notě klesla dále a počítá se že
narozeniny muže který v je

znehodnocení rakouských banko- -ně od Jekatěrinburgu Čechoslová
ek je již 175 procentci dostihli Permu

Washington D C 19 září —

Bezvýminečné schválení zamítnu-

tí Wilsonem rakouských návr-

hů na tajné a nezávazné projed-

návání mírových podmínek bylo
dáno v senátu senátorem Lodge-e-

z Massachusetts rcpublikán- -

tu dne 12 října čtyřsté a dvacá

té šesté výročí objevení Ameriky

Duem Svobody a vyzývá všechny

občany aby náležité je oslavili a

přičinili se při této příležitosti o

Generál Gajda který je nyní v

jím středu dal základ k studiu
a jenž umožnil dvěma ge-

neracím vejiti v duševní styk s

anglosaskou kulturou styk který
i v této válce a v našem hnutí měl

Každý stát vedoucí válku po
Mandžurii brzy přijede do Vladi- - ciťuje důsledky její na hodnotě
ostoku Generál Horvát hlava svých papírových peněz ale žádzdar čtvrté půjčky svobody

prozatímní vlády sibiřské sem
Zapůjťeno laskavostí cas Komensk skýni vůdcem a předákem menši- - ný druhý stát — vyjma Rusko —

máždéní a utvoření silné ústřední !ny zahraničního výboru Lodge neocitl se v tak hrozivé situaci —přijel Členové místní vlády ode-- j

brali se do Omska aby zjistili po-- ! Podél bitevní linie ve Francii prohlásil že presidentova rychlá Itálie jež již před válkou svý
tavení svoje k sibiřské vládě Angličané pokračují v doraženi a krátká odpověď byla správná a

na Hindenburgovu linii severně moudrá a že je jist že presidentu

svou cenu Jo to V A Jung lek-

tor anglického jazyka na české u- -

niversitS pražské a profesor ob-

chodní akademie v PJzni Naro-

dil so- - r 1858 v Rychnově nad
Kněžuou z chudé krejčovské rodi-

ny Jako student gymnasia pro-

razil do Lumíru a Máje básnický

mi velkými finančními potížemi

byla na tom ze všech států evrop
Na odporučení spojenecké ra

od St Quentinu a docílili ziku ských nejhůře může se vykázatidy ve Yladivostoku vráceny byly
zbraně vojsku generála Ilorvata značné důležitosti Uspěchy Angli epší hodnotou bankovek
Zbraně byly vydány mužstvu s čanů zvláště australských jedno

Znehodnocení bankovek němecdorozuměním že toto připojí se ke nu prvotinami Sotva dokončil
kých při paritě je dnes 87 prokozáckým sborům generála Se- -

tek sesiluji předpoklad ze něme-

cké linie severně od St Quentinu

mohou býti prolomeny náporem

spojenců Jižně od St Quentiuu

monjova Stávka železničních za cent francouzských a amerických

jen 31 procent

gymnasijni studia vydal se do

světa do Itálie po skončených
studiích universitních do Ameri-

ky kde zprvu pracoval jako no

městnanců na čínské východní že

leznici byla urovnána Finance jsou nejlepším měřítFrancouzové pokračuji ve svých

operacích v oblasti Essigny-ie- - vinář u Pokroku Západu později
farmařil a pak přijal místo úředLidé vražděni na Grand jež vyvíjejí se úspěšně

kem situace toho kterého státu ve

válce A tak vidíme že nejen fi-

nance samy nejen bojiště ale ta-

ké vnitřní situace politická jsou

níka ve vvilberské bance Za svéBoie nodél americké fronty v
ulicích Petrohradu

Washington D C 21 září —

Jak železná ruka německého

štábu rozšířila se na

Finsko pomocí ruské bolševické

vlády v německém žoldu se naléza-

jící je naznačeno v další sérii taj-

ných dokumentů získaných z Ru-

ska americkou vládou Mezi těu-t- o

dokumenty nalézají se noty ně-

mecké úřadovaiy pro tajnou služ-

bu Trockému bolševickému za-

hraničnímu ministru vypravující
historii potlačení revoluční pro-

pagandy v ruských provinciích

po té když vykonala svoji úlohu

a vrhla tyto oblasti do německé

moci Bolševici zdáli se pomalý-

mi německému generálnímu štábu
v otevírání Finska německému

panství a proto je jim v těchto

notách připomínáno aby odvolali

a odzbrojili ruské rudé gardy —

Krom toho ruští agenti byli požá-

dáni aby poslali do Finska spole-

hlivého agenta který měl jedna-t- i

s Yarvo Haapalainem náčelní-

kem finských bílých gard který
byl nakloněn loyalitě Ř své zemi

Tím nyní vysvětluje se proč ru-

dé gardy byly odvolány z Finska
v březnu náhle a Finsko ponechá-

no svému osudu Někteří Rusové

postavili se na odpor ozbrojení

bylí však poraženi Série rozkazů

německé tajné služby Trockému

nařizuje odvolání všech agitátorů
z Ukrajiny Estonska Litvy a Ku-rons-

a obnovení majetkových

práv německých statkáři! v Es-

tonsku kteří byli prohlášeni před
tím za psance

dostane se v tom ohledu všeobec-

ného schválení Prohlásil že ry-

chlé jednání presidenta Wilsona

zakončí probírání rakouské na-

bídky ku prospěchu' Německa —

Americké stanovisko stává se tak

jasným tak že i centrální mocno-

sti mu brzy porozumí Během ře-

či své prohlásil senátor Lodge že

jednou z nejčestnějších věcí kte-

ré president Wilson vykonal bě-

hem války bylo uznání českoslo-

venského národa "Zasloužil-l- i si

který národ uznání byli to Če-

choslováci" pravil "Musíme

jiti dále a uznati i Jihoslovany

jimž v čele stojí Srbsko Musíme

uznati také Poláky Jenom tito
národové samotní mohou utvořiti
mír v střední Evropě kterým Ně-

mecko na vždy vytlačeno bude z

východní Evropy Když president
uznal Čechoslováky podepsal do-

kument který znamená rozdělení

rakouské říše"

ho pobytu v Americe napsal ro- -

mánek Rodina Petra Běla ve

jWilber přeložil Puškinova Evžena s
rozhodujícími faktor}' Že rakou- -

Stockholm 21 září — Četní u-- sko-uhersk-
é bankovky tak kata-

strofálné poklesly na své hodno Oněsína Bvronova Dona Juana aprchlíci přijevši sem z Moskvy a

uveřejňoval překlady z Nerudy aPetrohradu kde byli ještě dne 13

?áří vypravují že ruský kapitol

—— ' i -

Lotrinsku jsou menší důležitosti

Vojska spojenců rozprášila sbo-

ry bolševiků na severní frontě — --

Petrohradské depeše sdělují že

bolševický ústup byl zaviněn lo-

tyšskými pluky které odepřely

bojovati proti Angličanům Loty-š- i

až doposud byli považováni za

nejoddanější podporovatele bol-

ševiků

Paříž 22 září — Ve svém ná-

poru za účelem zaskočení St

Quentinu na jihu Francouzové se

ixhliekého v Cedar Rapids Ga-íett- e

Z Ameriky přispíval také
do českých literárních týdenníků

je úplně v moci anarchistů a že

poměry jsou tam horší než kdy-

koliv před tím Není tam žádné a měsíčníků Vrátiv se r 1898 do

tě není ovšem jen důsledkem ny-

nějšího zoufalého stavu říáe Fi-

nanční svět počítá ovšem s jisto-

tou neb aspoň možností rozbití

habsburské říše a toto přesvědče-
ní ovládající finanční kruhy v

neutrálních zemích a zvláště v

sousedním Švýcarsku mělo lví

podíl na poklesu rakouských ban

Čech stal se profesorem angliči-n- y

na obchodní akademii v Plzni

brzy však rozjel se na Rus a vý
sledkem cesty byla kniha Půl ro

zmocnili města Benay a docílili kovek

Spojenci na posílení financí a

ku v carské říši plná nemilosrdné

kritiky dnes však odůvodněné Z

dalších překladových prací jeho
zasluhují vřelého ocenění Ruskin:

postupu na sever od tohoto místa

praví oznámení válečné na zlepšení hodnoty svých papíroMasaryk žádá

Londýn 22 září — V Macedo Výklady o umění a Dvě stezky
Whitmanova "Budoucnost demo

policejní ochrany a žádných ji-

ných prostředků k zachovávání

pořádku a lidé jsou vražděni na

ulicích anebo přepadáni a obírá-u- i

aniž zločinci by se vydávali ne-

bezpečí potrestání Ozbrojené ro-

ty vnikají do obydlí a vraždí při

pátrání po potravinách penězích
a oděvech Několik uprchlíků tím-

to způsobem připraveno bylo o

veškerý majetek Zprávy že vel-

ké části města byly zničeny po-

žárem byly přehnány jakkoliv ji-

sté části zničeny byly ohněm jenž
často rychle se Sířil ježto není

sorganisovaného hasičského odbo-

ru a jenom dobrovolníky možno

získatí k hašení

schůzku 8 presidentem

Washington D C 19 září —

vých peněz mohou postavit do po-

le na bojišti finančního světa

fakt že vlastně ovládají světové

trhy a mohou si proto na neutrál-

ních zemích vynutit vyšší kurs

kracie" povídky z Wilda Turge- -

neva drama Král Židovský od

nii Srbové rozšířili svoji frontu

útoku směrem západním k řece

Černé tak žtí je nyní pětadvacet
mil široká' Celková hloubka po-

stupu je od patnácti do sedmnácti

Senátor Ilitchcock požádán byl

profesorem Tomášem G Masary valut a devis kdežto Rakousko velkokníiete Konstantina a j Je-

ho životními a v naší jazykověóV--je naprosto bezmócriéRakousko bude nabízet
autonomii národům

kem presidentem Československé
Národní Rady a Ignáteni Pade- - Tak před jeho politickým konmil Více jak 5000 zajatců bylo

získáno a osmdesát děl ukořistě retvskim vůdcem Poláků aby u- - cem předcházeti bude asi krach

uk uieraiure ojecuneiymi axiy jsou
velký Slovník anglicko-ěesk- ý a
česko-anglick-

ý Anglická mluvní
ce —

spořádal schůzku s presidentem finanční a právě pro své bídné fino

Washington D C 21 září- - nance bude také politicky odsou
Za svého pobytu v Plzni túcast- -

Wilsonem v které mohli by s mm

pojednati o záležitostech potlače-

ných národností v Evropě Žá- -

zeno kapitulovat před spojenci
Dobře informovaný spojenecký

diplomat předpovídá že Eakou--

Celý bulharský zákopový sy-

stém na srbské frontě bjl
Jízda 6pojcneů

ustupující Bulhary překročisko nabídne povolení autonomie
nil se horlivě veřejné činnosti —

Přednášel přispíval do Pelaotova'
"Směru" vždy jako rozhodný

Španělská chřipkadoucnnst mterviewu povstala v

důsledku obrovské schůze kteráČechoslovákům a Jihoslovanftm

se rychle rozšiřuje stoupenec prof Masaryka Pokonána byla v zájmu potlačenýchv mezích mocnářství ve všem s

výjimkou zahraničních záležitostí

la řeku Černou dvacet mil sever-

ně od Sokola Anglická a řecká

vojska útočí na deset mil dlouhé

frontě jižně od jezera Dorjan a

docílila značného úspěchu Žádné

národností Rakousko-Uhersk- a

Washington D C 21 září —New Yorku v neděli v která senáTo bude další krok v pokusu cen

trálmch mocností za účelem zjí Zprávy z některých evropskýchtor Hitchcéck předsedal a v kte

válce bude možno ocenit jeho čin-

nost lépe Těm jimž na universi-t- ě

neb obchodní akademii v Plzui

vštípil lásku k jazykovému stu-

diu zvláště angliěiny a ruštiny
jií dnes projevují mu bvou upřím

štění jak silný je sentiment v A- - zemí naznačují že 20 procent o

Mírový pohyb ku

záchraně trůnů
Paříž Francie 19 září —

Mnozí pozorovatelé zdejší jsou to-

ho náhledu že mírový pohyb Ra-

kouska je pokusem císařů Viléma

a Karla o zachránění trůnů Oba

tito císaři doufají že svrhnou

zodpovědnou za pokračování ve

válce na spojence a v důsledku
toho teutoneká vojska y nícbi se

jeví značná nespokojenost při-

jdou k náhledo že musí pokraěo-vat- i

r boji a "bránítí &voje do- -

ré dán byl popud k uznání všechpodrobnosti o bojích z této obla
meriee- - a v zemích řpojeneů ve byvatel tohoto léta postiženo bylosti nebvlr získány potlačených národností v Evropě
prospěch války až do podrobení Španělskou ínfluenzou dle probláLondýn 22 září — Úspěchy

anglických sborů vzduchoplavec Nový americký vy
se Německa a jeho spojenci bez-

podmínečné a též jaká je síla
kých docílenév minulém týdnu

nou vděčnost a za války doptalo 'i

i mu mnoho projevů díků od jei
ho bývalých žáků Doitaae lem f

jistě i díků větiíca a trvalejfií ce- -

hni vrchního lékaře Rupcrta
Blue-- a Dlue prohJaáuje 2e ssále-žilo- sti

teto je nutno vénovati u

pozornost a epidemii nesmi

býti brána na lehkou váhav Labo

slanec pro Anglii
Washington D C 20 září —

Uran jež jsau ve prospěch kom

promisního míru Německo ne
Řecká armáda má

JoLn W Davi generální solící

200000 mužůtaovy před invasí nepřítele" Ra tor Spojených Států byl vyvolen

bude jednatí dokud Rakousko

všechny tyto mírové návrhy ne-

proveď' Spojenečtí diplomati

ratoře byly požádány aby rozho

dly přesnou povahu mikroorganmLondýn 19 září — Řecko má presidentem WHwmem za amen

ckého vyslance v Anglii dlé úředjsou toho náhledu ztf vílka txú njní 200000 vojáků ve zbrani

ny v obvobozenc vlasti Výcho-vo- u

studentstva a rozšířením ob-

zorů duševních dnešní generace

jež vede" b rtutí za hranicemi

e i nepřímo o úspěchy mí-

ře v hnutí za ěckkohlovcoskou k

tnaMataohl Nechť ve zdraví a

kousko i Německo jsou nabaž-t- y

války Jejich státníci příili
l je nutno vykematí

mu způsobujícího španělskou in- -

lm prodlouží e na cLdíí dva roky mohlo by bhromáždíti dalfeícb fliicuzu Ve výťbodoícb armádního oznámení právé vydaného—
Davís nalá wt právě na cexté do100000 mazů kdyby nebyl nedo ních a námořních táborech epideněco přexi zimou aby zabráněno

lyh revoluci Tento mírový po

Německo ale vidí jíž písmo na

stěně a činí zoufalé pokusy aby tnie tato w značné rozmohla a o- -Brnu ve Svýcarkku aby' tu korútatek dopravních prostředků dle

oznámení Michaela Aeopoulose i)zitámno bylo již několik případů v plné níle je
u radostíosvoferoval w německými úředníky o

LledcS výměny zajatců

hyb je takovým pokusem o upo

kojení aíípíkojnsého lidu
zachránila se před osudem který
již liti tebou tpatfuje řeckého ministra zemědělítví bozené lio uáreda!


